
D.D.G.  n° 147

        Repubblica  Italiana

              Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica
                                                                                                 

                                            

                                                    IL  DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 17 agosto 1942 n° 1150 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 1978 n° 71 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le altre leggi nazionali e regionali regolanti la materia urbanistica ed in particolare l’art.    
       7 della L.R. 11/4/81, n° 65 come modificato dall’art. 6 della L.R. 30/4/91 N° 15 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n° 32 del 23 dicembre 2000;
VISTO l’art. 10 della legge regionale 21 aprile 1995, n° 40;
VISTO il D.P.R. n° 327/01 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 152/06 cosi come modificato dal D.Lgs. 04/08;
VISTO L'art.59 della L.R. 14/5/2009, n.6;
VISTA la Delibera della Giunta di Governo n.2000 del 10/6/2009;
VISTA  la lettera  del  05/05/2010  prot.  n.  REINV/PROCEN/CAS/1079  ns.  prot.  n.  33305  del 

18/05/2010 la  SNAM Rete Gas S.p.A.con sede  in  San Donato Milanese (MI),  ha trasmesso 
l’istanza per il rilascio da parte di questo Assessorato dell’autorizzazione per la costruzione del 
potenziamento della Centrale di compressione gas in località “Calderai” C/da “Baronessa” nel 
Comune di Enna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della L.R. n. 65/81;

VISTA  la  nota  di  questo  Ufficio  prot.  n°  37021del  07/06/2010 con la  quale  è  stato  chiesto  al 
Comune di Enna interessato per territorio di esprimere il  proprio avviso a mezzo di delibera 
consiliare ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 15/91, contestualmente è stato chiesto alla Snam Rete 
Gas S.p.A. di integrare la pratica di atti ed elaborati mancanti

VISTA  la nota  prot.  n.  REINV/PROCEN/CAS/1178  del  20/09/2010  ns.  prot.  n.  60554  del 
29/09/2010 la SNAM Rete Gas S.p.A ha trasmesso a questo Dipartimento il Nulla-Osta da parte 
del Servizio 2 /V.A.S.-V.I.A. del D.R.A. inerente la procedura di verifica di assoggettabilità ex 
art.20 del D.lgs. 152/06 come modificato dal D.lgs. 04/08;

VISTA la  nota  prot.   n.  REINV/PROCEN/CAS/1209  del  10/12/2010  ns.  prot.  n.  77694  del 
16/12/2010 la Snam Rete Gas ha trasmesso atti ed elaborati richiesti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 01 del 24/01/2011 trasnessa con nota prot.     
      n. 4311 del 02/02/2011 con la quale ha espresso, avviso favorevole alla realizzazione del  
       progetto in argomento;
VISTA la  Nota prot. n. 5874 del 23/06/2010 dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna 

con la quale comunica che nessun N.O. è dovuto in quanto l'area in oggetto di ampliamento non 
risulta inclusa negli atti di vincolo idrogeologico in vigore;

Arch. Salvatore Sacco     Tel. 091/7077248 – ssacco@posta.artasicilia.eu
Arch. Maurizio Denaro   Tel. 091/7077249 – mdenaro@posta.artasicilia.eu

mailto:SSACCO@artasicilia.net


VISTA l'Autorizzazione rilasciata con prescrizioni ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. bn. 42/04 e s.m.i. 
dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna prot. n. 567 del 11/11/2010;

VISTO il Nulla-Osta rilasciato con prescrizioni dal Comando Regione Militare Sud prot. n. M-DE 
24502-0041906/SERMIL_POL/10.12.6.7/11-10 del 22/11/2010;

VISTA la nota prot. 10686 del 08/11/2010, con la quale l’Ufficio del Genio Civile di Enna, ai sensi 
dell’art. 13 della Legge n° 64 del 2 febbraio 1974, sulle opere in argomento ha rilasciato parere 
favorevole a condizione;

VISTO il  Nulla-Osta  rilasciato dall'ANAS SpA -  Sezione  Compartimentale  di  Catania,  prot.  n. 
CPA-0013050-P del 01/03/2011;

VISTA la nota prot.  n. REINV/PROCEN/CAS/1214 del 17/12/2010 con la quale la Snam Rete Gas 
ha  comunicato  che  per  il  progetto  in  argomento  è  stata  attivata  da  parte  dell'Assessorato 
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità D.R.E. Servizio 8° (URIG) la procedura 
di avviso di avvio del procedimento ai sensi dell'art.52-ter del D.P.R. 327/2001 come modificato 
dal D.Lgs. N330/04, trasmettendo copia di pubblicazione sul “Messaggero” del 17/05/2010;

VISTA la nota prot. n. 000797 del 11/01/2011 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Energia e 
dei Servizi di P. U.del D.R.E. Servizio 8° (URIG)  ha comunicato alla Snam Rete Gas e per 
conoscenza a questo Dipartimento Reg.le dell'Urbanistica che non sono pervenute osservazioni 
in ordine al  procedimento di cui sopra,  pubblicato all'albo Pretorio del Comune di Enna dal 
17/05/2010 al 05/06/2010;

VISTO il P.R.G. vigente nel Comune di Enna approvato con D.A. n.49 del 23/03/1979;
VISTA la localizzazione dell’intervento proposto che ricade nello strumento urbanistico comunale 

in  aree a  destinazione d’uso in  zona “Produttiva Agricolo”da destinarsi  a  zona  “F”(Impianti 
Tecnologici) ;

VISTO il Parere n. 02 del 10/03/2011, espresso ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 40/95, dall’Unità 
Operativa  3.3/EN-CL  del  Servizio  3°  del  D.R.U.  di  questo  Assessorato,  che  di  seguito 
parzialmente si trascrive:
<<……..Omissis…. 

       RILEVATO CHE:
            -  La Società Snam Rete Gas opera sulla propria rete il servizio di trasporto del Gas naturale, 
            per conto degli utilizzatori del sistema, in un contesto regolamentato dalle direttive europee, 
            dalla legislazione nazionale e relativo decreto applicativo del Ministero delle Attività  
            Produttive e dalle delibere dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas.

-  In questo contesto Snam Rete Gas provvede a programmare e realizzare le opere necessarie 
per il potenziamento della rete di trasporto in funzione dei flussi di gas previsti all'interno 
della rete nei vari scenari di prelievo ed immissione di gas, oltre che per il mantenimento dei 
metanodotti e degli impianti esistenti.
-  A  seguito  di  nuove  esigenze  di  trasporto  sulla  Rete  Nazionale  Gasdotti  ed  al  fine  di 
garantire  anche durante  i  lavori  la  disponibilità  di  un'unità  di  scorta,  Snam Rete Gas ha 
previsto  di  effettuare  una  serie  d'interventi  prevedendo  l'installazione  di  due 
turbocompressori  da  25  MW  identificati  come  TC-5  e  TC-6  in  sostituzione  di  due 
turbocompressori  di  pari  potenza  (TC-1/2),  il  rifacimento  del  piping  di  centrale  e 
l'adeguamento  con  conversazione  a  DLE di  un  turbocompressore  (TC-3)  per  il  quale  è 
prevista la sostituzione del compressore gas, l'adeguamento del sistema di combustione gas,
 il rifacimento del piping e l'adeguamento impiantistico della centrale e delle trappole con lo 
spostamento dell'area trappole immediatamente a nord della centrale.

Arch. Salvatore Sacco     Tel. 091/7077248 – ssacco@posta.artasicilia.eu
Arch. Maurizio Denaro   Tel. 091/7077249 – mdenaro@posta.artasicilia.eu

mailto:SSACCO@artasicilia.net


-  La realizzazione delle opere sopra descritte consentirà di  adeguare la centrale a quanto 
prescritto dalla Regione Sicilia con il Decreto A.I.A. n. 228 del 26 marzo 2008, consentendo 
al contempol'incremento della capacità di trasporto in funzione dei previsti progetti di nuovi 
Punti di Entrata nell'area Occidentale della Sicilia. 
- L'attuale impianto Snam Rete Gas è ubicato nel Comune di Enna in località “Calderai”, 
l'area complessiva di proprietà della stessa e pari a circa 130.000mq., l'area recintata della 
centrale esistente pari a circa 170.000mq. viene ampliata verso est per ulteriori 4500 mq. 
nell'area della stessa proprieta Snam. 
-  Per  consentire  il  potenziamento  della  Centrale,  l'area  trappole,  attualmente  all'interno 
dell'area di Centrale, viene rilocata a nord della S.S. 192, in tale area di circa 24.860 mq. 
verranno realizzate le nuove trappole.
- L'area di nuova acquisizione, destinata all'impianto trappole ricade nel foglio 92 particella 
n.  40,  attualmente  contradestinta  nel  P.R.G.  del  Comune  di  Enna  come “Zona Agricolo 
Produttiva” da destinarsi a Zona “F” (Impianti Tecnologici), tale area sarà soggetta a vincolo 
preordinato ad esproprio di cui è stata inoltrata richiesta ai sensi del DPR 327/01.
- Per il progetto in argomento è stata attivata da parte dell'Assessorato Regionale dell'Energia 
e dei Servizi di Pubblica Utilità D.R.E. Servizio 8° (URIG) la procedura di avviso di avvio 
del procedimento ai sensi dell'art.52-ter del D.P.R. 327/2001 come modificato dal D.Lgs. 
n.330/04.
- l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di P. U.del D.R.E. Servizio 8° (URIG)  ha 
comunicato che non sono pervenute osservazioni in ordine al  procedimento di cui sopra, 
pubblicato all'albo Pretorio del Comune di Enna dal 17/05/2010 al 05/06/2010;
- Tutte le opere che verranno realizzate all'interno ed all'esterno dell'attuale area di proprietà 
della Snam Rete Gas sono descritte particolarmente nella relazione tecnica e nelle tavole di 
progetto trasmessi. 
CONSIDERATO CHE:
- il  tipo di intervento è finalizzato a migliorare il  servizio attualmente reso dall’impianto 
esistente;
- risulta necessario ai fini dell’interesse pubblico, garantire la fornitura di gas naturale  per 
l’alimentazione a nuove utenze civili ed industriali;
- non possono trascurarsi i  vantaggi economici e sociali per la collettività derivanti dalla 
collocazione  del  nuovo  impianto  (compresa  la  riduzione  dell’inquinamento  atmosferico 
prodotto rispetto ad altri combustibili).
- che il Comune di Enna con Deliberazione del consiglio Comunale n. 01 del 24/01/2010 ha 
rilasciato avviso favorevole alla costruzione delle opere in argomento,fatti salvi vincoli ed 
obblighi derivanti da altre disposizioni di legge;
-  Gli  Enti  preposti  al  rilascio dei  pareri  occorrenti  alla realizzazione del metanodotto in 
oggetto, hanno rilasciato i propri pareri favorevoli con condizioni espressi negli stessi pareri;
- Dal sopralluogo effettuato in data 07/03/2011 dallo scrivente Dirigente dell’U.O. 3.3/EN-
CL del DRU di questo Assessorato, rapporto prot. n. 07 del 08/03/2011,  è stato constatato, 
che l'area oggetto della variante risulta incolta, non  soggetta pertanto a colture spacializzate 
come previsto dall'art.2 della L.r. n. 71/78 e s.m.i.;
PARERE
  Per tutto quanto sopra, questa Unità Operativa 3.3/EN-CL del Servizio 3° del D.R.U. di 
questo Assessorato, rilevata la pubblica utilità dell’intervento, è del parere che la variante 
proposta dalla SNAM RETE GAS S.P.A. al vigente P.R.G. del Comune di Enna, inerente la 

Arch. Salvatore Sacco     Tel. 091/7077248 – ssacco@posta.artasicilia.eu
Arch. Maurizio Denaro   Tel. 091/7077249 – mdenaro@posta.artasicilia.eu

mailto:SSACCO@artasicilia.net


realizzazione  del  potenziamento  della  centrale  di  compressione  gas  sita  in  località 
“Calderai” C/da “Baronessa”, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n° 65/81 e ss.mm.ii., possa 

essere autorizzata in conformità alle condizioni e prescrizioni contenute nei pareri dagli Enti 
in premessa citati, fatti salvi vincoli ed obblighi derivanti da altre disposizioni di legge.

       RITENUTO di poter condividere il sopra richiamato parere n.02 del 10/03/2011 reso dall’Unità 
                           Operativa 3.3/EN-CL del Servizio 3° del D.R.U. di questo Assessorato;

D E C R E T A

Art. 1) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della L.R. n° 65 del 01.04.81 e successive modifiche ed 
integrazioni, in conformità alle condizioni e prescrizioni contenute nei provvedimenti rilasciati 
dagli  enti  ed  uffici  in  premessa  citati,  è  autorizzato  in  variante  allo  strumento  urbanistico 
generale del Comune di Enna, di cui all’avviso espresso favorevolmente con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 01 del 24/01/2011, il progetto per la costruzione del potenziamento della 
Centrale di compressione gas in località “Calderai” C/da “Baronessa” nel Comune di Enna, di 
cui alla richiesta della Società Snam Rete Gas S.p.A.;
Art. 2)  Sono allegati al presente Decreto, per costituirne parte integrante,  i seguenti atti ed 
elaborati che vengono vistati e timbrati da questo Assessorato :

                      -  Parere n° 02 del 10/03/2011 dell’Unità Operativa 3.3/EN-CL del D.R.U.;
                      -  Delibera C.C. di Enna n°  01 del 24/01/2011;
                0.    - Elenco elaborati;
              1.   - Potenziamento C.le di Enna -Schema Rete (Situazione esistente);
              1.a - Potenziamento C.le di Enna -Schema Rete (Situazione Futura);

  2.-  TAV. 00-CI-E-10213  - Relazione tecnica particolareggiata;
  3.-  TAV. 00-CI-E-10191  - Relazione Geologica e Geotecnica; 
  4.-  TAV. 00-CB-A-12040- Planumetria Vincoli Urbanistici,scala 1:750
  5.-  TAV. 10-LA-E-80010- Studio idrologico-idraulico e Valutazione di Compatibilità 
                                              Idraulica;  
  6.-  TAV. 00-CB-B-12032- Planimetria Catastale e Corografia con VPE;
  7.-  TAV. 00-CB-A-12020- Planimetria Generale Opere Civili- Stasto di Fatto ;
  8.- TAV. 00-CB-A-12035- Planimetria Generale Opere Civili- Planimetria demolizioni;
  9.- TAV. 00-CB-A-12025- Planimetria Generale Opere Civili- Stato di Progetto;
10.- TAV. 00-CF-A-12020- Planimetria Rete fognaria;
11.- TAV. 00-CB-A-12016- Rendering assonometrico;
12.- TAV. 10-CC-A-12200- Cabinato Turbocompressori TC-5&6- architettonico;
13.- TAV. 10-CC-A-12250- Fabbricato sala controllo e Sala quadri-Piante architettonici;
14.- TAV. 10-CC-A-12251- Fabbricato sala controllo e Sala quadri-Prospetti architettonici;
15.- TAV. 10-CC-A-12270- Fabbricato Cabina Elettrica- Piante architettonici;
16.- TAV. 10-CC-A-12271- Fabbricato Cabina Elettrica- Prospetti architettonici;
17.- TAV. 10-CC-A-12280- Centrale termica compressori aria – Piante architettonici;
18.- TAV. 10-CC-A-12281- Centrale termica compressori aria – Prospetti architettonici;;
19.- TAV. 30-CC-A-12290- Fabbricato misure fiscali- Piante architettonici;
20.- TAV. 30-CC-A-12291- Fabbricato misure fiscali- Prospetti architettonici;
21.- TAV. 10-CC-A-12600- Ampliamento Sala quadri,Nuovi locali Batterie e Tele-
                                              Fabbricato Sala controllo-Servizi-Piante architettonici;
22.- TAV. 10-CC-A-12601- Ampliamento Sala quadri,Nuovi locali Batterie e Tele-
                                              Fabbricato Sala controllo-Servizi-Prospetti architettonici;

Arch. Salvatore Sacco     Tel. 091/7077248 – ssacco@posta.artasicilia.eu
Arch. Maurizio Denaro   Tel. 091/7077249 – mdenaro@posta.artasicilia.eu

mailto:SSACCO@artasicilia.net


23.- TAV. 40-CC-B-12850- Edificio Telecomando e Telemisure Tipo “B4”-Architettonico;
24.- TAV. 10-CC-A-12620- Modifica Cabinato TC-3 – Architettonico;  
25.- TAV. 10-CE-B-12308- Pozzetti Valvole e Cappe Insonorizzanti,Cabina Analisi 
                                              Emissioni Gas (Cems) – Piante,Sezioni e Prospetti; 
26.- TAV. 10-CD-A-12345-Tettoia Vasca Antincendio – Architettonico; 
27.- TAV. 00-CG-A-12455-Tipico Recinzione in Pannelli Zincati su Muretto in c.a.; 
28.- TAV. 10-LC-A-81181- Opere di sistemazione idraulica Torrente Baronessa – Sezioni 
                                              tipo;
29.- TAV. 00-LC-B-81115- Attraversamento S.S. n.192 con linea di collegamento tra 
                                              impianto esistente e nuova area trappole e polifora in massello

                                                                (Prog.Km.7+223);
Art.   3)  La  Società  Snam Rete  Gas  S.p.A.  dovrà  acquisire,  prima dell’inizio  lavori,  ogni 
eventuale  ulteriore  autorizzazione  o  concessione  necessaria  per  l’esecuzione  dell’opera  in 
argomento.
Art.  4)  Ai sensi del comma 1° dell’art. 10 del DPR 327/01 e ss.mm.ii., si dà atto espressamente 
del  vincolo  preordinato  all’esproprio  conseguente  l’approvazione  della  variante  al  vigente 
P.R.G.  del  Comune  di  Enna,  inerente   la  costruzione  del  potenziamento  della  Centrale  di 
compressione  gas  in  località  “Calderai”  C/da  “Baronessa”  nel  Comune  di  Enna, ai  sensi 
dell’art.13 comma 3 del citato DPR, i decreti di espropriazione possono essere emanati entro il 
termine di cinque anni dalla data di efficacia della variante allo  strumento urbanistico approvato 
con il presente decreto ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 65/81, fatta salva la proroga a due anni 
che potrà essere disposta ai sensi del comma 5 del medesimo art.13. 
Art. 5) La Società Snam Rete Gas S.p.A. ed il Comune di Enna, sono onerati ciascuno per le 
proprie  competenze,  di  tutti  gli  adempimenti  conseguenziali  al  presente  Decreto  che,  con 
esclusione  degli  atti  ed  elaborati  sarà  pubblicato  per  esteso  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana.

         Palermo, lì  16 marzo 2011                                                                                

                                                                                                     II DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                  (Dott. Sergio Gelardi)

                 
                                                                 

Arch. Salvatore Sacco     Tel. 091/7077248 – ssacco@posta.artasicilia.eu
Arch. Maurizio Denaro   Tel. 091/7077249 – mdenaro@posta.artasicilia.eu

mailto:SSACCO@artasicilia.net

	ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE
	Dipartimento Regionale dell’Urbanistica


